Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0317/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando refazer o calçamento na rua Padre Antônio Pinto, no bairro

Jardim.

O calçamento atual está em estado deplorável. Os moradores dessa rua estão

enfrentando dificuldades diárias devido às condições precárias da via, conforme

fotos anexas.

O calçamento anterior encontra-se extremamente danificado, com buracos,

pedras soltas e irregularidades por toda a extensão da rua. Essa situação não

só causa desconforto aos moradores, mas também apresenta riscos à

segurança, especialmente para crianças, pessoas idosas ou com mobilidade

reduzida.

Ponte Nova - MG, 19 de maio de 2023.

Paulo Augusto Malta Moreira

Vereador - PT